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Maharashtra Land Development Corporation (MLDC)

Abstract of Events in the year 2013-14

Ihe Abstract of Events for the year 2013-14 & the balance sheet for the accounts up to 3110312014 of the MLDC is

submitted as below:-

1. Financial Results:

Sr.

No.
Particulars As at 31/03/2014 (Rs.l

A Loss for the year 517.89

Less

i) Depreciation for the year NIL

ii) Provision for taxation NIL

Loss for the year 517.89

B Accumulated loss of earlier vear 20,00,70,982.55

Net loss carried to balance sheet 20,00,71,500.44

Financial Position :

The authorized and subscribed as well as fully paid share capital of the Corporation at the end of
financial year was Rs. 4.0 Crores. Out of which, share capital of Rs. 3.0 Crores is held by Govt. of Maharashtra &
Rs. 1.0 Crores 

's 
held bv Govt. of India.

Govt. of Maharashtra has decided to wind up the Corporation due to losses occurred from some last
years (Due to short recovery of the loans given to the farmers for land development works) and hence as per
Government Resolution (Marathi) no. vide c.R. No. NltD-1002 / ltOz/2OO2l / CAD(Est) dated 29101/2004 the
corporation has stopped its activities.

Appointment of Auditors :

As per the provisions in the company law 1956 clause 619(2) of Company Law Board,
M/S. A. D. Junnarkar & Co. Pune, Chartered Accountant has been appointed as a Statutory Auditors for year
2013-14.

Employee Staff :

As per the Government Resolution dated 28/07/2004, the voluntary retirement to the 32 employees
working in the Maharashtra Land Development corporation, pune has been given on 31/03/2003 with
compensation from corporation's capital, Hence there is no any employee working in the MLDC as on
31'/03/2074. Maharashtra Bhuvikas Mahamandal Karmachari Sanghatana, Krishi thavan, Shivajinagar, pune had
filed a complaint against corporation in the industrial court, pune. (complaint (ulp) No.31s of 2oo3). The
judgment of this case is given in October 2O1O by industrial court, Pune. However against this judgment, the
corporation & the GoM, wRD, Mantralaya, Mumbai filed the writ petition (No. 568alt 1) in the high coun
Mumbai & the court has given stay order dtd.25/07 /2O71on the judgment given by the industrial court, pune.

4.



5. Closure of Corporatlon :

As per the Government order for closure of Maharashtra Land Development Corporation, necessary
action is being taken to delete the name of corporation from Registrar of Companies & to complete the closure
process as per the provisions of company act clause No. 560.

Recovery of the loans from farmers-
Pursuant to the Government Resolution referred to in Para 7,O, the balance amount of loan taken
against Land Development part ll is transferred on the records of 7/L2 of the concerned farmers,
on the name of corporation. The recovery of these loans is being done by the concerned Command
Area Development authorities.

Repayment ofthe bank loans -
As the corporation was going in loss, Govt. has given the loan of Rs. 26.77 Crores for repayment of
the loans taken from the banks / finance companies. However due to short recovery, it is not
possible to the corporation to repay this loan. Hence it is decided by the Govt. vide G.R. dtd
28/OL/2OO4, to waive the interest on this loan & to adjust the amount of loan i.e. Rs. 26.77 Crores
from the recovery of the loans given to the farmers for Land Development part ll works.

Comments of Comptroller & Auditor General of India :

The Nil comments of Comptroller & Auditor General of India, New Delhi under section 619(4) of the
Companies Ct 1955 and the review of accounts for the year ended 31" March 2014 is appended as annex and
forms part of this report.

Reasons for delay in submission of the report :

a. Comptroller & Auditor ceneral of India, New Delhi appointed M/s. A. D. Junnarkar & co. Pune,

Chartered Accountant as a Statutory Auditor of the Corporation for the year 2012-13 and 2013-14

on 11.12.2013.

b. The audited accounts were received from A. D, Junnarkar & Co. Pune, Statutory Auditors, in

lune 2014.

c. Board of Directors, MLDC were given approval to this accounts in the Eoard's Meeting held on

t/tv2014.
d. The Audited Accounts & Audito/s report received from M/s. A. D. Junnarkar & Co. Pune, Chartered

Accountant was submitted to CAG on 30 /0612074for oflering their comments.

e. Comments of comptroller & Auditor General of India, New Delhi under section 619(4) of the

Company's Act 1956 are received on 16/09/2014.

f. The accounts for the year 2013-14 along with the report of Comments of Comptroller & Auditor

General of India are adopted in the AGM of corporation on 1/1V2014.
g. This annual report is submitted to the coM, Water Resources Department, Mumbai on 77/7L/2o14

for approval.

h. There is no staff for the MLDC since 1/04/2004, therefore it is difficult to Co-ordinate various such

statutory activities.

i. MLDC, Pune has been winded up by GoM, WRD since 2004. Since this Corporation has no financial

resources of its own for routine functioning, Annual Reports / Accounts are presented in the form

of Book only.

A)

B)

7.



J

A D. Junnarkar & Co.
Chartered Accountants

"Santosh" 4/A Sena Dena Pedr, Opp. Raiendra Nagar' Pune 411 030. Phone :24533285

MAHARASHTRA LAND DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED

FOR THE YEAR ENDED 3ISI MARCH,2OI4

DIRECTIONS AS ISSUED BY TTIE COMPTROLLER & AUDITOR GENERAL OF I}DIA
LJNDER SECTION 619 (3) (a) OF TIIE COMPANIES ACT' 19s6.

Sr.No Questions Auditors' Cornments

I. CORPORATE GOVERNANCE & AI'DIT
COMMITTEE:

I Whether the C.ompany has been listed on the
stock exchanges? Ifyes, the names ofthe stock
exchanges may please be indicated? Ifso,
whether the provisipns of listing agreement of
SEBI are being followed by the Company?

No the Company is not listed on any
Stock Exchanse.

z. Whether the Company has 50% independent
directorS on their Board as required under SEBI
guidelines?

Since the Company is not listed hence

such guidelines are not applicable.

l. Indicate whether the Company has formed an
Audit Committee in compliance with Section
292A of the Compairies Act, 1956. Ifnot then
indicate the extent of non-comoliance.

The provisions of Section 292A of the
Companies Act, 1956 are not applicable.

Whether Audit Committee has discussed the
qualifrcations made in the Auditors report as
well as important comments, audit paras of
Government Audit and has given
recommendations for taking, approfriate
corrective action in the next year's accounts,

Not Applicable as No Audit committee
is in existence.

)_ Whether the Audit Committee has examined the
replies to paragraphs, mini reviews, sectoral
reviews, comprehensive appraisals, etc included
in various Audit reports of the C& AG before
their submission to Goyernment Audit /
Committee on Public Undertakines.

Not Applicable.

6. Whether the Audit Committee has reviewed and
discussed with the Management, and t[e.
intemal and external auditors, the adequacy and
effectiveness of the accounting and financial'
controls, including the Company's financial and
risk management policies?

Not Applicable.

7. Whether the BOD has reported in the Director's
Report to the shareholders compliance to their
responsibility statement under section 217(2AA)
ofthe Comp4lies Act, 1956.

Yes

E. Whether CEO/CFO certificate has been
obtained in terms of listing agreement?

Not Applicable

e-mail - adjunnarkar@gmail.com



II. BUSINESS |rrSI1

1,1n.'isra@
:.iiiq9 j" covt. Policy that could impair therlnanclal stabilitv or nrofirrhitirr, ^r.rh- --.:,..

Th.. Company hiiiGppii- irs bG
rroductton activities as per the dec
OI UOVemmeni ^f I\,r-r.^-^-L-

ness

ston
z. rr_ru(r.J.,Jrrusuary rapro growth if any, especiallv-

compared- with that of other compuni., in
the same Industrv.H

nPPttuatulc

Not Applicable
3. ,,,,- prurcss useo lor tdentilication of business

nsKs and steps taken to mitigate it by the
Management

Not Applicable

i;::-;-----:.-- -:-

;.j:::ij,"*,,r argressrve sares or profitability

1T=:: ejoqrTs,,rlanv
J.

,,,,v,J)J!v,r ur rnaKtng a business plan, shortterm/long.term & reviews of the same vis-d_vis
the actual?
H

r\ur frpp cable

6.

il;I,_, 
sApsnurrure/caplrat invested not put r\u. APpltcaole

ii:-. ---;:----:-.-7. uEus||ts anatysls ol maior .cnirol
expenditure/ expansion including IRIi and
pay oack period.

'rur A[rP caote

8. T

lT:::,:lir coutd drive tundamentat changes in
ousrness model. lndicate in hriFf -

.ru. APP CaDte

III.
I wffi

:al:'.YanaCeTelt& Emptoyees Buy Out, MasspnvaitTatton, publ ic auction, Flotation,
!lq!!dqtio!, Private placemen0.

t\or ApDttcable

ffi

Not epplicabrc

2. rv,,ar rr Urc present stage of disinvestment
Drocess?

3(a) sumpany has been selected for
olstnvestment, please reDort:
Has. the company accounted for all its assets

!r]r,cl 
ud rng inran gi ble assers), I iabi I ities, income,and experditure as per the ,equiremenr oi

relevant Accounting Standards and nothing is
lett out of books?

3(b) vy rre.uvr urc assels oI the company, especially
land, valued at nominal cost
has. been revalued keeping in view the fair
marKet rate lor consideration ofthe net worth of
lhe Uompanv for the nrrrideA ^f .ot^t

3(c) wre.rsr tne commttted reserves and general
r.eserves created over the years are disclosed
drstinctly?, If utilization of general reserves is
suDstantiat, speciry the conditions of utilization
ano whether these
conditions ar€ covered under rhe
byelaws/articles of the Company and provisions
or rne companies Act, 1956?

r\or Appttcabte



Wheiht any- fivesrnent was made by the

Corpuny duiing the process of Disinvestment?

ii.o', *tt.rn"t 
-tuch 

investments were in the

int"rests of the company or did they have the

effect of extending undue advantage to the

NA- Appltcablt as the Production
activity oi all units of the Company hasifiricailt- param€ter- to indicate level of

p"iro*anc"of the c91qanv, fh: p:91"!i"'iI
ii3 months (Man, Machine & Material) may be

indicated for the last three

SYSTEM OF;EC-OUNTS & FINANCIAL

Ptes€ntt- the *ork of Post closure

activities is canied out by Government

through DIRD. Major financial powers

are exercised by Managing Director'

Whether the allocation oI outles antl

responsibilities inoluding the delegation of

ooi"o u, various levels of management is

iair/proper/justifiable and the same have been

Tfii--dompany t as stopped its
operations and NO BOOKS of
eCCOtlNtS were maintained'

ilffit tE svsrcms of accounts & financial

Control being,'followed by the Company and

niu. ,out vf,*s as regards their deficiencies

ilons with susgestions for reme!!ql493!!I9!:-
Since- NO ACCOUNTS are

maintained bY the ComPanY' NO

ACCOUNTING POLICY is followed

by it.

Fffi teport *hic-fifthe accodtrting policies

adopted by the Company are not in llformip
with the accounting policies applicable to the

industry/companies in the same. sector'

particuiarly t'he Govemment Companies' Wlat

is the impict of such policies on the accounts?

report relating to recovery of

i[6 tnanage.ent has not taken any

remedial action on earlier auditiloGid Accofits' dltfrcations in Auditor's

Report and comments of the C& AC may.be

reviewed for the last 3 yearp and state whether

the manasement has t4k€n-r(4!ftca!9gict!9n?-
No such policY is in existence.fre-ompany has a clear credit

policy for providing for doubtful debts/ write

offs 
-and 

iiquidated damages? Analyse the

reasons such as non+ompletion of performance

tests, litigation, retention sale' €tc for significant

Not ApplfibG as no Aes are effected
Please reDott whaher the sYstem of
discount to promote sales if fair? Whether the

instructions ior allowing discount are issued in

writing and communicated properly to sales

The Compat y has no system for

recovery of its outstanding dues.
a system of monitoring the timety recovery of
outstanding dues? Highlight the significant

Eiffirand 't"aic*e whether the company has

instances offailure ofthe systems, if



8. Wfi ls theJ),s!r. of obtaining confirrnation of
balances from debtors/ creditors and other

parties? lndicate separately the amount of
6alances remained unconfirmed from

Govemment Departments/PsUs and Private

parties and their percentage to total amount

under each head.

F Company is not follorving anY

system of contirming balances from

debrors/cred itors and other parties.

9. Pleas" repon *tt"ther there are any cases of
waiver of debts/ loans/ interest etc. if yes, the

reasons therefore and the amount iryglIglr-

No suoh cases were noticed by us during

audit.

10. G th;e an adequate system of timely lodging of
claims with outside parties? Whether the olaims

are nronerlv monitored?

There is adequate system of timely
lodging of claims with outside parties.

ll Wffiffi-- the credit obtained (including

overdrafts) is monitored regularly and the terms

of loans are not such that they have a negative

impact on the eamings of the company,

Examine the systems of effective utilization of
loans & the systems of obt4m rl!q!!l!9!lbe!efit!.

No

t2. gxaminran0 comment upon the reasonableness

of assumptions made by the Actuary in

providing for employee benefits as per

Accounting Standard I 5.

11o1 appticable. All full time employees

are relieved under Voluntary Retirement

Scheme.

l3 wEi[er anyftiaanGlnvolving improper use

or wastage offunds was noticed

Not applicable as actlvltles nave been

stopped.

\4 whemer work flow and document flow is in
place to ensure proper controls and systems

commensurate with the delegation of work?

Not applicable as actlvltles nave oeen

stopped.

VI FRAUD / RISK:
I wfrafrE- the company has an effective and

delineated fraud policy eonsistent with

regulatory requirements as well as the entity's

business needs?

No such policy.

z. wfiffir me Ditectots ha\€ taken proper and

sufficient care for preventing, and detecting

frauds and other inegularities?

The Management has taken adequate

care for preventing and detecting frauds

and other irregularities.

J. WhetE ttr Company has formulated 'code of
conduct' for senior management?

No

Ho* the company has dealt with reported frauds

and what are the remedial measures taken for
nreventins recurrence?

No such cases noticed by us during the

course ofaudit.

5.
-Vh6ihld 

legat -expert opinion in suspicious

cases has been obtained and action taken

accordinslv.

No such cases noticed by us during the

course ofaudit.

6. Are-ffie an), cases of violation of delegated

Financial Powers during the period under report'

which warrants "in-depth audit"? If yes please

sive a list of such cases.

Not applicable

7 Does the Company have separate Vigilance
Department / Wing? To what €xtent is it
effective in its duty and whether its report is

submitted to the Board?

No separate vigilance department /wing
is created in the Company.

o;I
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8. Whether the Management has designed and put

in place an adequate Prevention and Detection
Controls to prevent, reduce and discover the

fraud and other irresularities?

Yes.

Whether the Company has 'whistle blowing'
policy?

As per Information provided to us, there
is no specific whistle blowing' policy.

10. Whether the fraud policy has been periodically
reviewed and evaluated to determino whether it
was designed and implemented to achieve
optimal effectiveness?

No.

VII. ASSETS flNCLIJDING INVENTORY):
What is the position regarding maintenance of
records such as filied assets register, etc.?

The property and assets registers have
been maintained by the Company upto
date and the same are duly reconciled
with the financial books.

2. Whether the company has prescribed the
following in regard to the management of
stores:
a) Maximum and minimum limits of stores and

sDares etc.
b) dconomic order quantity for procurement of

Not Applicable. Since the production
activity has been stopped.

J. Have the dates of installation and

commissioning of plant and .machinery been

clearly fixed by the authority under delegated
power ofthe Board?

Not Applicable. Since the production
activity has been stopped.

Whether capitalization of assets done on due
dates & revenues expenditure, direct or indirect,
charsed or not?

Not Applicable. Since the production
activity has been stopped.

). Whether ABC analysis has been adopted to
control the inventory? Ifnot, impact
on inventory may be analysed.

In view of closure of production
activity, no ABC analysis is adopted for
control of inventory.

6. Whether regulations made for the purpose of
control over stores, including stock taking and
valuation of stock, stores and work-in progress
at the end ofthe financial year are adequate and
dulv enforced?

No inventory and hence not applicable.

7. Does the work. in prog_ress contain any item,
which has remained under work in progress, for
an unduly long time? Attach a list of such items
indicating amount" period of pendency and
reasons,

In view of closure of production
activity, no work in progress at the end
ofthe year.

8. Examine and comment on the system of
physical verification, valuation, treatment of
non moving and slow moving items, their
dispirsal and abnormal exdess and shortages in
respect ofclosing stock items.

There is no inventory of stores, spares,
raw material and finished goods and
hence nol applicable.

9. Examine and comment on the system of
valuation of fixed assets, survey off procedure
and provision for assets and specific capital
spares surveyed off.

There are No Fixed assets except
Computer with depreciated value of
Rs.776.84



10. List out the surplus / obsolete / no+novii! itenrs
of stores, raw material, finished goods lying
unu:ed at the end of last 3 years.

There is no inventory of si6G, ipaEi
rav' material and finished goodi and
hence not aoolicable_

ll Whether proper recordi -6 maintiined-E
inventories lying with third pa(ies and assets
received as gift from Covt. or other authorities?

i\o Inventory and hence not applicable.

tz. Are there any lapses in the internal control
system right from ordering till the consumption
ofstores? Ifyes, the same may be highliehted.

N.A

13. List the assets and Plant & Machinery iterns,
which have not been in use over a considerable
period of time (say 5 years) and the reasons
therefore.

All Plant & Machinery of all units have
been disposed off except Computer.

t4. Whether there are instances of huge los.ses
incurred due to sale of goods at prices lower
than the prevailing marked prices, citing poor
quality as a reason, immediately subsequent to
the balance sheet date?

During the year, no sales are effected

t5. Whether the norms for stoEgeloss- have been
fixed? What is basis on which storage losses
are regularized? Indicate the abnormal storase
losses suffered during the year under audit aid
amount realized there asainst.

Not Applicable as there are no stock of
stores and spares at the year end.

16. Demurrage / Wharfage incuned during theld
and reasons therefore.

NIL

l7 Whether the company has conducted physical
verification of Fixed Assets during the year and
a formal report is being prepared for the same?

Not Applicable

l8 Whether there is a poliry to review and
implement impairrnent of assets?

No

VIII INVESTMENT:
Whether the company has taia Oo*n .an

investment policy duly approved by the
competent Authority? Ifyes, please indicate the
following:

The unit has not made any investment
during the year.

Is it in accordance wittr ttre prwisions of
Section 292 of the Companies Act, 1956 and
other laws, rules and regulations, Gov€rnment
directives applicable to the company?

N.A

b. Whether the investments made were judicious
and in aocord4nce with the investment policy?

N.A

Were the investments made by the company in
its best interest?

N.A

d. Is the shortfall in market value ofthe cunent
investment and permanent diminution in the
value of long- term investments reflected in the
books? lf not, describe the failure.

N,A

Whether the deposits with banks/finhrcial
institutions and other have been in accordance
with laws, rules, regulations, etc. as applicable.

N,A

I
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Whether there has been grant of large loans to

or placement of deposits with other PSUs or

enterprises not related with the business of the

Comoanv.

N.A

4. Whether the company has significant

investment in an industry or product line noted

for rapid change?

N,A

). Wnetner the investments made in the

subsidiaries have been valued properly keeping

in view the financial position ofthe subsidiary?

If not, extent of diminution in the value of
investment.

N.A

o Whether anfurplus funds are invested? Is there

any effect on availability of funds for working

capital because of invesfnents leading to

bonowings at higher rates?

Th. tompa"y ',s having accumulated

losses and there are no surplus funds.

7 How ;nen market value is reviewed and

whether profits are made on sale of investments
N.A

D( LIABIIJTIES AND LOANS:

I Give the lotal amount of loans (including

interest, penal interest, and commitment charges

separately) where defaults were made in
repayment as at the end of thc accounting
period.

Refer note 4: Non Cunent Liabilities. 
I

Entire Govemment Loan of R, 
I

468,894.139 (in thousands) as at 3l 
I

March 2014 and Rs 468,894.139 (in 
I

thousands) as at 3l March 2013 has 
I

been classified under Non Current 
I

Liabilities as stipulated repayment 
I

period is over and entire outsranding

loan amount is overdue.

Refer Note 5: Other Liabilitigs lnterest

accrued and not due of Rs.23,967.632
at 3l March 2014 (in thousands) and

Rs.23,967 .632 (in thousands) as at 3 I

March 2013

At2. W[-ether guarantee fee payable to the Covt. of
India as per terms of loan agreement had been

accounted for orooerty?

Not Applicable.

wiretheranv part or whole of the Loans from

Govemment and / or interest accrued thereon

have been either converted into equity or
waived by the Govt. if so, its impact on the

financial position ofthe ComPanY: 

-

During the year, no such conversion or
waiver of interest is sanctioned by

Government of Maharashtra.

4. Are the terms of the loan agreements such that

they make the entity especially vulnerable to

changes in the interest rates?

No

5. theck ttte loan profile of the Company to find

out whether the high cost debts were swapped

with low cost market bonowings:

No

6. Whether there has been receipt of large loans

from other PSUs or enterprises not related with
the business ofthe Company.

No



7 Whether any study was conducted to avail any
other instruments or derivatives instead of hish
cost loans?

No

X. AWARD & EXECUTION OF
CONTRACTS:

I Whether Company has devised a proper system

of tendering for awarding of various contracts?
Not Applicable as there is no production
activity.

2. Whether the Company has an efficient system

for monitoring and adjusting advances to
contractors/suppliers.

The Company has stopped the
production activity of all unit mills
hence question of making advance
payment to suppliers does not arise.

3. Whether the Company has settled all the issue

viz. Performance Guarantee (PG) Tests,

recovery of Liquidity Damages (LDs), final
payments etc., soon after the commissioning of
the project? Are there any cases of inordinate
delay without sufficient.iustification?

Not Applicable.

4 Whether there are any disputeVclaims unsettled
for a long time?

Suit no. 59/93 (K.M.Wagh and others)

f What is the procedure followed by the Company
for purchasing proprietary items? What is the
procedure for ascertaining the authenticity ofthe
propriety items certificate given by an official
based on which tendering is not relorted to and
goods are purchased from a particular supplier

Since there is no production activities
the Purchases made are of petty nature

of pertains to office stationery and other
items.

XI COSTING SYSTEM:
What is the costing policy being followed by the
Company ifthe same has not been prescribed by
the Covemment under the Companies Act,
1956.

Since the units of the Company have

stopped the production activity, the
mills are exempted from the Cost Audit.

Are the cost accounts being reconciled with
financial accounts?

Same as point I

J. Whether the company is computing, the oost of
major operations, jobs, products, processes and

services regularly? Ifnot, describe the failures.

Since the unit of the Company has

stopped the production activity, the
question of computing the cost of major
ooerations does not arise.

za- Whether the Company has an effective system

for identification of idle labour hours and idle
machine-hours?

ln the view of the above, same is not
applicable.

5. Was cost Audit ordered in the case of the
Company? If so, highlight the major
deficiencies pointed out in the latest cost audit
reDon.

All the units of the Company are
exempted from cost audit order for the
year.

6. Examine the accounting treatment of rejects and

scraps for determination of cost of production.
State the impact of bye products and joint
products in determining
costs.

Not Applicable. Since the unit of the
Company has stopped the production
activity,

7
Whether there is any system to evaluate the

abnormal losses and taking remedial measures

to control such losses?

Not Applicable

)

{,}
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8 What is the method being followed by the

company to charge overheads? How is the

overhead rate being anived at? ln case of cost
plus contracts, are the overheads being
recovered completely or not

Not Applicable

xII. INTERNAL AI.]DIT SYSTEM:
I Whether the Company is having Intemal Audit

section manned by staffof their own or whether
the Company has hired the services of CAs as

intemal Auditors? Give your comments on the

Intemal Audit system stating, whether its
reporting status, scope of work, level of
competence, etc. are adequate? If not,

describe the shortcomings thereof, is there an

adequate compliance mechanism on intemal
audit observations?

Since activities have been stopped, no

lnternal Audit is carried on.

2. Whether internal audit standards / manual /
guidelines have been prescribed and they are in
practice.

Not Applicable

Whether the internal audit is accountable to the

Audit Committee?

Not Applicable

Whether Intemal Audit Reports were discussed
by Audit Committee?

Not Applicable

) Whether .intemal audit is independent and
repo*s directly to the Chairman/Head of the
Company

Not Applioable

o If intemal audit is outsourced then whether the
selection process is fair and transparent

Not Applicable

7 Whether entities which are not under the
jurisdiction of the professional institute are
being given the work of intemal audit

Not Applicable

8 Does the Intemal Audit report contain any
serious irregularity which needs immediate
attention of managemenVGovernment

Not Applicable

9 What is the total impact of all
shortcomings/deficiencies pointed out in the
latest Intemal Audit Report and pending for
compliance as on date

Not Applicable

l0 Whether mistakeyshortcomings pointed out in
the latest report is of the same kind/type as
pointed out in earlier reports

Not Applicable

xIIr HRD:
l. Is there high tumover of senior management,

legal counsel, professional advisors or board
members and other key personnel? If so, what
are the causes for the high tumover rate of key
personnel?

The Corporation has relieved all the
employees. Presently the work of post
closure activities is carried out by the
Consultants appointed by the Company.

2. Whether cost of employee tumover tras Uien
analysed and conective steps taken to reduce it?

Not Applicable. All the employees are
relieved under Voluntary Retirement
Scheme.



Specify the VRS Policy evolved i adopted by

the Company. Whether the policy has been

implemented conectly? Whether the purpose of
the VRS has been achiever by reduction of
manpower? List out the shortcomings, if any,

noticed.

As per the directions of the Government

of Maharashtra, during the earlier years

the Corporation closed all the Units and

relieved all the employees by paying the

compensation.

A Is there significant, prolonged understaffing of a
particular department?

Not Applicable

XIV LEGAL / ARBITRATION CASES:

I Number of pending legal / arbitration cases

indicating the age-wise analysis and reasons for
their Dendencv.

Suit no. 59/93 (K.M.Wagh and others)

2. Details of new cases and cases settled during the
year

Not Applicable

-t Whether any norms / procedures exist /
proposed to be laid down for large legal

expenses (foreign and local) incurred / to be

incurred.

The fees are fixed case to case basis by
considering financial stakes involved as

also its impact on similar other pending

cases.

A Whether Contingent Liabilities disclosed by the

Company adequately cover the court cases /
arbitration cases pending against the Company?

Refer point G: Claims & Liabilities
given under note ofnotes to financial
accounts.

5 Is there any system to ensure proper

documentation (like maintaining minutes if the

meetings, foreseeing conting€ncies, foreign

exchange fluctuations etc.) before Agreement

with foreign parties as we!! r1!n!!9qp34!g-

Not Applicable

xv EDP ATJDIT:
I Wtr"ttter ttrer ttre organization has an approved lT

strategy or Plan?

No

2. tf ttre auAitee ttas computerized its operations or

part of its, assess and report, how much of the

data in the company is in electronic format,

which of the major areas such as Financial

Accounting, Sales Accounting' Personnel

information, Payroll, Materials / Inventory
Manaoement- etc- have been computerized.

Not Applicable

J. Indicate-how-this tmp"cts on your work of
auditing the Accounts and whether your audit is

through or around th9 rqrnp{gl--

Not Applicable

Not Applicable
^ Has the Company evolved proper securtty

nolicv for Software / Hardware?

). iA;iElle attasltlthioh the auditor is of the

view tirat the built-in-checks and validations in

the computer environment are not adequate or

o,"t" ,r.rih.ino exercised with DroDer authority?

Not Applicable

6. aomment on anylroblem faced in extracting

information from computer filed due to lack of
backup of past records or due to record

conuption. ls there a document retention

nolicv?

Not Applicable

7. Thffi- a"y-;oE*ar; ls unutilized or

underutilized due to lack of trained staff or any

proper operating manual/documentation etc?

No

t0



Not APPlicable

Not Applicable

Not Applicable

8. eommencement whether the entity is able to

take full advantage for the software or there are

some reports that can be prepared using the

software but are not being prepared due to lack

^fr,aih..l cr'ff.rr 
^nv 

nroner oneratinq manual.

o Please report on the existence ol a system ol
nroner documentation of software programs

10. 6ffi;nt whether 
"hanges 

made in software

have the approval of management and the lead

time given to staff to get accustomed to it before

-.l,inc it firllv nnerafional-
Not Applicable.ll Whether the Board is briefed regularly about tn€

new IT Strategy, if any, proposed to be

incorporated foi the Company as a whole, for

whicir large funds are sanctioned, this is

Darticularlt relevant to organization where the

Lntire lT activity is to be made online in due

course,
Not Applicable.

12. Whether the system department is responslble

for both hiring / buying EDP equipment

Hardware and'Software.and also certiling their

"Usability" before final payment (both funotions

should be separate with the user departments
inwnlvpd in fhe later-

No
13. Whether the comPany nas

detailed/comprehensive list of all

reports/statements which can be generated by

lhe system in use? ------------
14. Wfrdtter ln=E- is at effective lT Steering

Committee

whether there exists effective disaster recovery

plan for EDP Department which is periodically
-^-.:^.,,^,r ^ -'l -.,atr.atad

No

| ). Not Applicable

Not n'ppticable

r^^^l

16. Whether any of the tlndlngs ano

recommendations noted in the EDP Audit

Reoort was considered significant and whether

thg issues were satisfactorily resolVed

xvI
compiEnilIiG variow Pollution Control

Acts and the impact thereof and policy of the

company in thiJ regard may be checked and

commented uPon.

All unlts ol Ine uompany lr.rv

the production activity and hence these

provisions are not aPPlicable.

XVII eoRPoRATE socIAL
RESPONSIBILITY:

Compirny is under closure.

No

I How is the company discharging its Corporate

Social ResponsibilitY?
) T6Ei[er any Bonapproved policy is in place

--'l ic haino nrnncrlw fnllowed

3 ffiationoftargets
for CSR activities

No

4 T[m;id-equate rnentoring mechanism

for implementation of ClB 39!!Il!19:--
exits No

ll



XVII
I

GENERAL:

I Indicate whether the company har 
"nGr"d 

into a
Memorandum of Understandins with its
administrative ministry? Ilyes. have rhe targers
in MOU been split unit-wise? If so, attach a
unit-wise statement of targets and achievements
against the parameters in MOU.

The Company has not entered into
Memorandum of Understanding with its
Administrative Ministry.

2. Whether contribution of imployer- and
employee to Provident Fund is kept separately
out of business and proper safeguard of the
same is taken care of

Not Applicable as there no emptoyees
except MD and is on deputation from
Govt.

3 Where land acquisitions is ir*olved-in settine
up new projects an enquiry as to whethe;
settlement of dues and rehabilitation of those
affected are being done expeditiously and in a
transparent manner to ensure that the benefits so
to the really affected people and is not diverrld
to agents and intermediaries including political
parties

Not Applicable

Whether the Company-hai?one any mergers
and acquisitions during the year? Whether a
thorough need analysis was done before Mereer
or acquisirion? Whethet shareholdirs
acceptance was taken before decision on
merger/acquisition was arrived at? What was
the impact thereof on the profitability of the
Company?

Not Applicable

5. Do_gs- the Company present a case for energy
audit? If yes, has the audit bien conducted by a
specialized agency?

We have been informed that the
Company is not liable ro Energy Audir
as there is no production activity.

o. If test checking wag- apptied- by-Gtutory
auditors, the manner in which areas of checkinl
have been identified may be specified. Extenr oi
sample selected and methodology of sampling
adopted may also be specified.

No

7. Date of certi fi catio";I a"c.ornts J0"' iune 2014

For A D Junnarkar & Co,
Chartered Accountants.
FirmNo. 104467WW

(CA A D Junnarkar)
Partner

M. No. 034837
Pune: 30e June 20l4
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THE MAHARASHTRA LAND DEVEIOPMENT CORPORATION TTD,

SHIVAJINAGAR,PUNE 411 OO5

BALANCE SHEET AS AT 31 MARCH 2014

As at 31st ,t arch,
2014 (Rs.)

As at 31st March,
2013 (Rs.)

EQUITY AND LIABILITIES

Shareholders' funds
(a) Share capital

(b) Share Application Money
( c) Reserves and surplus

Non-current liabilities

Current liabilities
(a) Other current liabilities
(b) Short-termprovisions

Non-currbnt assets
(a) Fixed assets

(b) Non-currentinvestments
(c) Long-term loans and advances

Current assets
(a) Cash and cash equivalents
(b) Trade Receivable

(c) Other Current Assets

40,000,000.00

(200,071 ,500.441

468,894,139.37

24,134,419.37

40,000,000.00

(200,070,982.55)

468,894,139.37

24,134,419.37

332,957,058.30 332,957,576.19

332,956,281.46 332,956,281.46

332,957,058.30 332,957,576.19

As per our report of even date,
ForADJunnarkar&Co.

CHARTERED ACCOUNTANTS

Firm No. t04467W

Partner ,Sf Mffi-



THE MAHAMsHTRA LAND DEVEIOPMENT CORPORATION LTD,

SHIVAJINAGAR,PUNE 411 OO5

Statement of Profit and loss for the year ended 31/03/20'14

.

t.

tv.

vt.

vlt.
v t.

xl

ot l ReYenue (l r ll)

Bad Debts Written Off
Provision for Doubtfut Debt /Advances

V(Lo6s) before exceptional items and tax (lll-

items (Prior Period)

) before tax (V-VU

(1) Current tax
(2) Deferred tax
Profit (Loss) for the perlod (Vll-Vlll)

n6l 155 t7.89

As per our report of even date,

ForAOJunnarkar&Co.
CHARTERED ACCOUNTANTS

Firm No. 104467w

fn,No.o3q&J+



tc
THE MAHARASHTRA tAND DEVELOPMENT CORPORATION LTD

NoTE2:SHARECAPITAL
NOTE 2 (A) :-

Sh.re Capit.l
A5 at 31 ,'tarch 2014 As at 31 ,Aarch 2013

Number tu. Number Rs.

Authorlsed

Equity Shares ot Rs. 1m/'

llrued . Subtcrlbed I fullv Pald uD

Equlty Shares of Rs. 100/.

Tot!l

400,000.00

400,000.m

40,000,000.00 400,000.00

400,000.00

40,000,000.00

40,m0,000.m 40,m0,000

4OO,(xX).00 /o,000,000.00 40o,o0o /o,mo,mo

qE Z (!l = Reconcilirtlon of !h3!eg g! standim at the be{innlnc and 4 liC ed 9! the fgPglllls

Peded-

Particul.rs

---- Equtty sh.,res

A5 * 3l larch 2014 A5 .t 3t ftarch 20i3
Numbe. Rs, Number Rs.

Shares outstanding at the beginning of the 4m,000 ,t0,000,m0.@ a00,m {,000,000.00

Shares lssued during the Year NIL NIL

Shares outstanding at the end of tie year ,()0,000 4{t,ooo,ooo.(x, .l0o,0oo .O,0OO,qro

pany has only olle class of equity shares having a

par vatue of R5. 1o0 per share. Alt shar6 are hetd by Govemnrent of India, 6 Govemor of rt\aharashtra and his

NOTE 2 (D) :- Details of sharehotde6 hotding more than 5% shares in the Company :

Centrat Co\,/emment of India 100,0m 10, m0,000.00 1m,000 1 0,000,000.00

Govemrnent of i.laharashtra 3m,000 30,000,000.00 300,000 30,000,000.00

TOTAL 400,000 | {,m,m.m I e,m I a,()00,000.00



THE MAHARAsHTRA IAND DEVEI.OPMENT CORPORATION TTD
NOIE 3 r RESERVES& SURPLUS

As at 31 fiarch 2014

2.2 Surplus/(Deficlt) in the Statement of profft & Loss A/C

(+) Net Loss for th€ year

As at 3 l ,{arch 2Ol4

Loan form Govt. of llaharashtra
Bridge finance, EGS & Estt.Expenditure 214,N,031.37

254,494,108.@
214,40o,031.37

2U,494,108.@

464,494,139.37 468,894,139.37

As at 31 lrlarch 2014

Accurued but not due on Unsecured Loans 23,967,632.37

153,131.@
't3,556.00

23,967,632.37

153, t31.00

13,656.@

21,131,419.37 24,134,419.37

Note 07r Other Cunent Assets

Partlculars As at 31 ,{arch 2014 As at 31 ,rlarch
2013

(Unsecured Consldered as good)

Loans to Cuttivatorw (5 . tDA projects)

Loans to Cuttivatorw ( SLA)

Receivab(e f rom Caltivators

Advances to DSCO'S and Ex. Engineers (Unsecured)
Entrance fees recoverable from cuttiovators (Unsecured)
Income tax deducted at source (on interest)

Total

25,4U,883.14
302,E33,498.07

4,202,444.54

90,931.67
,15,961.00

297,543.04

25,484,883.14

302,833,498.07

4,202,444.54

90,931.67

46,981.00

297,543.M

332,956,281.46 332,s5trii!:flK

ft*#
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THE MAHARASHRA LAND DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED.
KRISHI BHAVAN SHIVAJINAGA& PUNE 411 OO5

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND NOTES ON ACCOUNTS FOR

THE YEAR ENDED ON 31-03-2014

SIGNIFICANT ACCOLTNTING POLICIES:

A) Basis of Accounting

The accounts are prepared in accordance with accounting principles generally accepted in

Ira;., Th. Corpoiation follows Accrual method of accounting. The interest 
-o.n_l-o*t 

to

cultivators is accounted for on cash basis as explained in the'Note on accounts" However

no such interest is separately calculated and credited to the Profit and loss account as exact

amo,rnt or inter"st and principal each is not ascertained and so accounted for accordingly'

B) Revenue Recognition:

Revenue in respect of interest on loalts to cultivators is not recognized until realized

because its recovery from the cultivators is not certain'

B) Fixed Assets:

Fixed assets are shown at cost less accumulated depreciation'

C) Provision for doubtful Loans and Bad debts:

ln the opinion of the management, the Company cannot write off debts / Loans as bad

because these amounts are s-ecured by a charge on the 7/12 extracts if the cultivators land

and so amount of bad and doubtful debts is not ascertained'

D) On Going Concem:

The entire share capital of the corporation by the state Govt. and the central Gow. The

ordin'ary business oriented criteria of going concem are not strictly applicable to^ the

Corporution considering the ownershif composition and the fundamental aims of the

"onip*y. 
The Accounts of the corporation are therefore made on ongoing concem

;;;",p1" only. Although, accumulated losses of the corporation exceed its paid up capital

as on 31-03-2014.

i?(":'' ^'



A)

THE MAHARASHRA LAND DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED.
KRISHI BHAVAN SHIVAJINAGAR, PUNE 411 OO5

NOTES ON ACCOIJNTS (Year ended 31-03-2014)

The relevant Para of the guidance note on " Accrual basis of Accounting" Issued by
the Institute of Chartered accountants of India is reproduced here below:

"Recognition of revenue required that revenue is measurable and that at the time of
sale or rendering of services of the use of resources of the enterprise by other, it
would not be unreasonable to expect ultimate collection."

It is clear from the above extract that the accrual method of accounting does not
envisage accounting of the revenue, the ultimate collection of which is not quite
certain. In the opinion of the management, the interest chargeable by and large not
being actually realized in therefore only national in nature.

This view is also conferment by the income tax appellate tribunal in the appellate
appeal of the company for the year ended on 30-06-1984. Interest chargeable on loans

to cultivators is thus revenue ofthe type described in the above extract. Hence, it has

to be recognized and accounted for as income only in the year of the receipt.

Salary of the Managing Director

Sr. No. Particulars 31-03-2014(Rs.) 31-03-2013Gs.)
l. Pav & Allowances 0 0

2. Cash Allowances in Lieu of Peon 0 0

TOTAL 0 0

C) AuditorsRemuneration:

Sr. No. Particulars 31-03-2014Rs.) 3l-03-2013(Rs.)
1. Audit fees to Statutorv Auditors 7.500/- 7.5001-

D) Claims against the Company not acknowledged as debts:

' a) Interest provision is not made on Loan taken from Govt. of Maharashha on Rs.

2144.00 Lacs for Bridge Finance Loan. No provision is made for Repayment
of SLA of Bank Loan onRs.2677.56 lacs as per the corporation, Govt has

waived interest on this loan as per G. R. No. 1002/( 10212002) LKV/(adm)
dated2S/01/2004.

b) Bills of Machinery hire charges payable Rs. 379.11 lacs are presented by
Irrigation Deparhnent out of which Corporation has not accepted Bills for
Rs.188.79 lacs. The company however has not



e-t'

support ofthe above. Contingent liability to the extent of Rs.190.32 lacs is not
provided for in the books of accounts.

E) Amount recoverable from Cultivator are recovered ttrough CADA and directly
deposited with Govemment. Amount received during the year by the CADA offrces
towards recovery fiom cultivators for which details of principal and interest amount,
number of installment etc. are yet to be received from the CADA offrces. In view of
this the said amount has not been deducted from the amount receivables from
cultivators as well as loan payable to the Govemment.

F) The Reserve Bank of India vide their letter No. DAS (Mum) No. 435/02.04.05/96-97
dated 14/08/97 has informed that this corporation does not fall under the category of
non -banking financial company. In view of this the management is of the opinion
that the provisions applicable to non-banking financial are not applicable to or
company.

G) We have been informed that there are no civil suits or disputes by cultivators /
concemed beneficiaries against the corporation expect one suit case no. 59/93
( K.M.Wagh & others) as on 31/3/2008.

H) Depreciation i

Depreciation has been provided on Written down value method as per the rates
prescribed under schedule XIV of the Companies Act, 1956.

I) Figures of the previous year have been rearranged / regrouped wherever necessary to
confirm the current year's presentation.
The accounts are prepared as per Schedule VI of the Companies Act, 1956 as per
MCA Circular No. 8 of 2014 dated 04.04.2014.

For and on behalf of Maharashtra Land
Development Corporation Ltd. Pune

\lt*.e
(D.N. Modak)

Chief Engineer &
Managing Director





A D. Junnarkar 6r Co'
Chartered Accountants

"Santosh" 4/A Sena Dena P"tt Opp' n";*ata Nagar' Pune 411 030' Phone:24531285

Independent Auditors' RePort

30.06.2014
TO,

t

THE MEMBERS OF

MAHAMSHTRA LAND DEVELOPMENT CORPOMTION LIMITED

REPORT ON THE FINANCIAT STATEMENTS

we have audited the accompanying financial statements ofMaharashtra Land Development

iorpor.,ion Limited (the ionlp"n]), which comprise the Balance Sheet as at March 31,

tgi-;;d the Statement of profit-ina loss for [h" y""r then ended, and a summary of

significant accounting policies and other explanatory information'

MANAGEMENTS RESPONSIBILITY FOR TIIE FINANCIAL STATEMENTS

The Company's Management is responsible f9r th9 preparation of .these.financial
statements that give a true and fair viiw of the financial position, financjal performance

and cash flows of ttre Company inlaccor&nce with the Accounting Stand{9: l-otified 
under

ii" io*prri., Act, 1956'd; Act) read with the--General circular 15/2oL3 dated 13th

i'"p,"n.uir, 2013 of trt" r',iinirtry Lf Corporate Affairs in respect of section 133 of the

i"'"rpr"i", e", 2013 and in accoidance with the accounting principles g:nerlly accepted

i" ild; ihis 
'responsibirity 

incruaes the design, implementation and maintenance of

internalcontrolrelevanttothepreparationandpresentationofthefinancialstatements
ir,"r !iu. a true and fair view "na.." 

free from material misstatement, whether due to

fraud or error.

AUDTTORS RESPONSTBILITY
Our responsibility is to express an opinion on these^financiat statements based on our

audit We conducted ou. ""aiiln 
accordance with the Standards on Auditing issued by the

Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards require that we comply with

"if,i.A 
*q"ir..erts and pf* 

"na 
pu.fo.m the audit.to obtain reasonable assurance about

whether the financial statements are free from material misstatement'

Anauditinvolvesperformingprocedurestoobtain.auditevidenceabouttheamountsand
disclosures in the financial tiii"*""tt. The procedures selected depend on the auditor's

iudgment, including n" "rr.rr."nt 
of the ri;ks of material misstatement of the financial

statements, whether due to lraud or error. In making those risk assessments, the auditor

considers internal control rele.rant to the Company'Jpreparation and fair presentation of

thefinancialstatementsinordertodesignauditproceduresthatareappropriateinthe
circumstances,butnotforthepu,po"of-op'"ssinganopinionontheeffective.nessofthe
Company's internal .ont ot' in audit also includis 

"u"luhhng 
the appropriateness of

accounting policies used 
"nait " 

.a"ronableness of the accounting estimates made by

In"n.g.rnini, 
", 

well as evaluating the overall presentation ofthe financial statements.

w" uhi"u" ir,"t tlr" auait eJae"nce we have obtained is sufficient and appropriate to

orovide a basis for our audit opinion.

e-mail - adjunnarkar@gmail'com



5.

OPINION
Attention is invited to the following matters:

1. In respect of Note 4 - other current liabilities' the amount of loan from Government of

Maharashtra Rt. 21,d;b0,0ti tp v 2t,44,00'03r) and Rs' 25'44'94't08 (P Y

25,44,94,108) i, ."rri"a ou", fto'i l"'t y""''' Balance Sheet and shown as payable to

Government of Maharashtra.

Thesebalancesaresubiecttoconfirmationandreconciliationifanyandthetermsand
ionaitionr under which these loans were taken were not available for our verification'

Also no provision ro, ini"reri p"y"ute if any has been made in the books of accounts. In

absence of confirmauons-"na'"ira.r.nts to confirm the terms and conditions under

which these lo"n, ,"ru t"k.n, i" 
".u 

unable to comment on the effect (if any) of the

above matters on tne nnliciai ,t"t"*"nt as per the requirements- of revised schedule

Vlwithregardstotermsandconditionsofrepaymentandbifurcationbetweencurrent
and non- current liabilitY'

2. Tangible assets lts.3,76,249 (P Y Rs' 
-3,76'249) 

(Gross BlockJ is carried over from last
-' 

v""it Gr"nce she"t- rile detiils for the same have not been maintained and updated in

fixed assets register 
"nJ 

ii.n.. cannobbe verified. Also the fixed assets are subject to

adjustment 7 write orr wr,icii;;t t" required on physical verification of assets which

hasnotbeenconductedinthepreviousaswellasinthecurrentyear.

Trade Receivables Rs. 42,02,444 (P Y Rs' 42'02'444) and amount receivable in Long

iui1n eau"n..s Rs. 32,87,5i,837 (p y 32,87,53,837) which were given as loans to

cultivators have been carrieJ over fiom last year's balance sheet' The amount is shown

as recoverable from cuttivators' Ho*tutt ihese loans / advances given to or other

ilrg* ;;;;"ble from .uttiu"to., 
"ru 

subiecr to confirmations / reconciliations. Also

the terms and conditions under which the loans and advances were given were not

available for our verification. In absence of confirmation and agreementto confirm the

a".at 
"ta 

conditions under which these loans were given' we are unable to comment

"iii" "ii"J tif 
any) of the 

"borr" 
rn"tt.." on the finaniial statements and its disclosure

in the financial {laternents "*p", 
ir,"."quirements-of revised schedule vt with regards

;;;;;-il conditions.oiiepayment, details of securiry and bifurcation between

current and non--currentasset'

CompliancewithPara2lofAccountingStandardlsRe|atedPartyDisclosurewhich
deals with disclosure "f ";;;; 

of t"Lt"a party and nature of the related party

relationship as described i"'il*" it"r to 1e) where. control exists irrespective of

whether or not there rrruu u..n t "*irtiontl"t*u.n 
the related parties has not been

done as at the end of the year and previous year'

Compliance of Accounting Standard 22 Accounting for taxcs on income with regards to

presentation and disclosure oi Cu.r.nt Tax and Deferred Tarc Since the company has

fixed assets in is books ther;ould be uming difference on depreciatio-n of fixg{ assets

"" 
*."""t of difference in aapt".i"tiot ratei as per Companies Act' 1956 and Income

Tax Act, 1g61. since ti," a"t ii' Jiir'.ug.ra; to net block of assets as per IncomeJax

Act were not availabte ttt" ifi;;itdi"itn"a tax asset / liabilitv tl i::"::j:11:Ac-f werE rrt'L dYqrrqurL sre lt'rPevr 
certained as at the end of the

timing difference on the loss for the year could not be ascertained as at f,ne elru ur rrl

iY
year.



Without quali8'ing our opinion, we invite attention ro certain
compliance / breaches:
a) Non-maintenance of proper records and register as required in

assets.
b) Non- maintenance of agreement in respect of loans given to cultivators and inrespect ofloan taken from governmenl

Non- maintenance ofupdated statutory records ofthe company.
Non- maintenance of books of accounts and statutory re.oid, tf th" company at theregistered office ofthe company.

regulatory non-

respect of fixed

cl
d)

eJ Non- conveyance of Annual General
within prescribed time limits.

fl Non- adoption of audited accounts
company for the previous years.

Meeting and Board Meetings of the company

of the company at the Board Meeting of the

7. without qualiffing our opinion, we invite attention to Note 1, para .E, of significantAccounting Policies: -
'Due to continued accumulated losses, negative net- worth and non - recoverab ity ofloans given to cultivators the Gouernrn.nt-of Maharashtra viJe cr.-r.i". rtriiiiib?l froz/2002) DL?B.01'2004 has directed the crosure of the operations of the company. Theentire share capitar ofthe corporation is herd by the staie cove.i.e"i ,ii'ii. l*""rGovernment and the corporation is in lrocess oit"king rtup, required for crosure of thecorporation, firing with 

-appropriate 
authorities under specific sihemes etc. whi;h mayrequire certain time' Hence the going concern assumption is no tonger varid andaccordingly financials have been prepa.ed on a non -going conc".n 

".ru-!tionr 
-

B. without qualising our opinioL we invite attention to Note 1, para.B,of other Notes toAccounts:-
The Government of Maharashtra has vide letter dt 27.17.2006 informed thecorporation that the funds required for settlement of expenses ofthe corporation wouldbe provided to it through. the reserved / funds of the ,rrrigati", 'a -n"r""*r, 

aDevelopment Department'. Also the bank account of the corpora'tion rs closeJ ii- aprit2008.. Hence-the corporation has not made any provisions fo.'u*p"nr"r-hi.h ;;; n,"ybe billed to the corporation.

In our opinion and to the best of our information and according to the expranations given tous, t}'e aforesaid financial statements give the informationlequired Ly tn" e.f in tt 
"manner so required a\d dQ,es not giue q we and fair view in .onior,nity-*itt, tt,.accounting principles generally accepted in India, -

a) In the case ofthe Barance sheet, of the state of affairs ofthe company as at March 31,20L4;

b) In the case of the statement of profit and Loss, of the profit of the company for the year
ended on that date; and

cash Flow statement has not been prepared by the company for the year ended on thatdate.

'E' of Significant



REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY REQUIREMENTS

1. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2003 (the Order) issued by the
Central Government of India in terms of Section 227(4A) of the Act, we give in the
Annexure a statement on the matters specified in paragraphs 4 and 5 ofthe Order.

2. As required by Section 227(3) ofthe Act, we report that:
a) We have obtained all the information and explanations which to the best of our

knowledge and belief were necessary for the purpose of our audi!

b) In our opinion, proper books of account as required by law have not been kept by
the Company so far as appears from our examination ofthose books.

c) The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss, dealt with by this Report are in
agreement with the records maintained by the Company.

dl In our opinio& the Balance Sleet, the Statement of Profit and Loss, and the Cash

Flow Statement comply with Accounting Standards notified under the Act read with
the General Circular LS /2013 dated 13th September, 2013 of the Ministry of
Corporate Affairs in respect ofSection 133 ofthe Companies Act 2013.

e) None ofthe directors are disqualified as on March 31,20L4, from being appointed
as a director in terms of Section 27 a()G) of the Act, the Company being a
Government Company, provisions of Section 27 4(1)(g) of the Companies Act 1955
are not applicable.

ForADfunnarkar&Co.
Chartered Accountants

(ADfunnarkar)
Partner

puns ; JQa June 2014
M No:034837
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ANNEXURE TO INDEPENDENTAUDITOR S REPORT
(Referred to in paragraph 1 under the heading of "report on other legal and regulatory requirementd

ofour Report of even date)

1. In respect offixed assets:
aJ The Company has not maintained proper records showing full particulars including

quantitative details and situation of fixed assets.

b) As per the information and explanation the fixed assets have not been physically- 
u..ifi"d by the management and there is no regular programme of verification. wit}
respect to the discrlpancies noticed on physical verification, since no physical

u"rification has been carried out the question of material discrepancies noticed on

physical verification does not arise.

c) The company has written off all the fixed assets of the company except computer. As

such the going concern concept is affected.

2. In respect of lnventory:
Since'the company does not have any inventory, clause (a), (b), and (c) of the

companies (auaitor's Report) order, 2003 pertaining to physical verification of

inventory at reasonable intervals, adequacy of procedures required to be followed at

the time of physical verification and maintenance of proper for the same are not

applicable to the company.

3. Since the company has not maintained the register required to be maintained under

Section 301 ofTh" Colnpanies Ac! 1956, we are unable to veriff whether any of the

loans granted or taken, iecured or unsecured related to or from companies, firms or

other far6es which were required to be listed in the register required to be maintained

underiection 301 ofThe Companies Act, 1956 and hence we are unable to comment on

sub - clause (a), (b), (c), (d), (e), [0 and (g) of clause no' (iii) of the Companies

[Auditor's Report) 0rder, 2003.

4. Since the operations of the company have been closed for the past several years, the

company has not maintained adequate internal control procedures as required

commensurate with the size of the company and nature of its business, as regards to

purchase of inventory fixed assets. There is no sale ofgoods and services in the current

year.

5. Since the Company has not maintained the register required to be maintained under

section 301 ofthe companies Act, 1956 we are unable to comment under sub-clause (a)

and (b), of clause no, (v) of the companies (Auditor's ReportJ order, 2003 in respect of

particulars of contracts br arrangements required to be entered in these register and in

respect of reasonability of the prices at which they were made as compared to market

Prices.

6. The Company has not accepted any deposits from Publig as such clause [vi) of

Companiei (Auditor's Report) Order, 2003 regarding compliance with th_e- directives

issued uy the Reserve Bank of India and provisions of section 5BA, Section SBAi{ or any

other reievant provisions of the Companies Act, 1956 as well as nature of contravendon

and order pasied by Company Law Board or National Company Law Tribunal or
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Reserve Bank of India or any Court or any other Tribunal in this regard is not applicable
to the Company.

As per the information and explanation given to us the company does not has as
internal audit system commensurate with the size and nature ifits business.

According to the information and explanation given to us, the Central Government has
not prescribed maintenance ofCost Records under Section 209(1)(d) ofThe Companies
Acg 1956 (1 of 1955J to the company.

According to information and explanation given to us in respect ofstatutory dues:
aJ The company has been irregular in depositing with appropriate authorities

undisputed statutory dues including Income Ta:! Wealth Tax, and other material
statutory dues which may be applicable to it with the appropriate authorities. It has
been informed to us that provision of Provident Fund (w.e.f. 2004 - 2O0S'),

Employee's State Insurance Act (w.e.f. 2004 -2005), Sales Tax, Service Tax, Custom
Duty, Excise Duty, Cess are not applicable to the Company for the current and
previous year.

b) Since the company has not filed the Income Tax / Wealth Tax/ Tax Deducted at
Source returns for the yeat as well as previous years we are unable to comment on
the amount of undisputed dues which may be required to be paid in respect of
income tax, wealth tax, or other material statutory dues which may be in arrears as
at 31* March, 2014 for a period of more than six months from the date they became
payable, except for Provident Fund dues of Rs. 4,390 pertaining to earlier period
which are unpaid.

c) As per the information and explanation given to us there are no dues of Income Tax,
Wealth Tax, and cess, which have not been deposited on account of any dispute.

The Company has accumulated losses ofRs. 20,00,71,500/- as at the end ofthe year and
the company has not incurred cash loss in the current financial year or in the
immediately preceding year.

Since the Company has no dues to any financial institutions or bank nor has it issued
any debentures, the clause no. (xi) of t}te Companies fAuditor's Report) Order, 2003
relating to default in repayment of dues to any financial institution or bank or in respect
of debentures is not applicable to the Company.

The Company has not granted any loans and advances on the basis ofsecurity by way of
pledge of shares, debentures and other securities as such clause no. (xiil of the
Companies (Auditofs Report) Order, 2003 relating.to maintenance of adequate
documents and records for granting loans and advances against pledge of shares,
debentures and other securities is not applicable to'the company.

The Company is not a chit fund or a nidhi mutual fund / society as such clause no. (xiii)
of the Companies (Auditoy's Report) Order, 2003 as to compliance of provisions of
special statue to chit funds is not applicable to the company.

10.

11.

L2.

1'.;',4;'ii

13.
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14.

15.

t6.

The Company is not dealing or trading in shares' securities and other investments as

such clause no. (xiv) of tne iompani"ies (Auditor's Report) Order' 2003 relating to

maintenance of proper records of tire transactions and contricts' timely entries' thereof

holding securities in compari n"tt 
"*""pt 

* ,tht^t*I-1' 
of exemption' if any' granted

r"a.. lJion +9 of the Act is not applicable to the Company'

The Company has not given any guarantee-for loans taken by others from bank or

financial institution ", "utn 
tf"ui"'no. (xv) of!r9 Companies (Auditor's Report) ordel

2003 relating to t"r-, 
"na "Jfiition, 

oir,"."or -rrethei prejudicial to the interest of the

Company is not applicable to the company'

The Company has not availed term loan from banks and financial institutions hence

clause no. (xvi) ofthe co*p"r^i", taualtors n"nortl Order, 2003 relating to application

of term loans for ,rr" p"rp"r"-rir;i.n i, was borrowed is not applicable to the

company.

Since the Company is not having any short term loans clause no' (xvii) 9f 
tn9 Companies

fAuditor's Report) Order, ZOOi'refating to funds-raised on short term basis being used

i"t f 

""g 
t".tltveitment is not applicable to the Company'

The Company has not made preferential allotment during the year.and h'"-1t:-:l-1Yt'

no.(xviii) of the Companiet'iA"#il i6"") oF* 2003 ielating to the price atwhich

such shares have been its":d ;;; pteiuaiti"r to the interest of the Company is not

applicable to the ComPanY'

The Company has not issued debentures as such clause no'(xix) of the Companies

(Audito/s Report) Order, iOOf 
'"t"ting 

to creating security or charge in respect of

iebentures isiued is not applicable to the Company'

TheCompanyhasnotraisedanymoneybypublicissuesassuchclauseno.(n)ofthe
Companies (Auditor's n"pottj draer' zbOi ielating to disclosure of end use of money

raised by the man"g"rn"nt 
"nd 

uerification thereof is not applicable to the company'

2|.Tothebestofourknowledgeandaccordingtotheinformationandexp]anationgivento
us, no material f.""a on 

"? 
UV it'" Cotp"lny has been noticed or reported during the

year'

tt.

18.

t9.

20.

ForADJunnarkar&Co.
Chartered Accountants
Firm No. t04467W

puns; 3Qo lune 2014
M No:034837

,m'"ty4
Partner
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COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF
INDIA UNDER SECTION 619(4) Or THE COMPANIES ACT, 1956 ON TI{E
ACCOUNTS OF MAHARASHTRA LAND DEVELOPMENT
CORPORATION LIMITED. PUNE FOR THE YEAR ENDED 3T MARCH
2014.

The preparation of financial statements of Maharashtra Land Development

Corporation Limited, Pune for the year ended 31 March 2014 in accordance with

the financial reporting framework prescribed under the Companies Act, 1956 is the

responsibility of the management ofthe company. The Statutory Auditors appointed

by the Comptroller and Auditor General of India under Section 619(2) of the

Cornpanies Act, 1956 are responsible for expressing opinion on these financial

statements under Section 227 ofthe Companies Act, 1956 based on independent audit

in accordance with the Aoditing and Assurance Standards prescribed by their

professional body, the lnstitute of Chartered Accountants of India. This is stated to

have been done by them vide their Audit Reports dated 30/06n014,

I. on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have

conducted a supplementary audit under Section 619(3)(b)ofthe Companies Act, 1956

of the financial statements of Maharashtra Land Development Corporation

Limited, Punc for the year ended 3l March 2014. This supplementary audit has

been canied out independently without access to the working papers ofthe Statutory

Auditors and is limited primarily to inquiries of the Statutory Auditors and Company

personnel and a selective examination of some of the accounting records. On the

basis of my audit nothing significant has come to my knowledge which would give

rise to any comment upon or supplement to Statutory Auditors' report under Section

519(4) ofthe Conroanies Act. 1956.

For and on behalfofthe
Comotroller and Auditor General of India

Place:
Date:

..1 /)
(^.^-u,-- l{-*"1

PRINCTPAL ACCOUNTANT G ETVRAL
(AUDIT) - I[
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MAHARASHTRA LAND DEVELOPPIENT CORPORATION LTD.

DIRECTORS' REPORT TO THE SHAREHOLDERS

Your Directors present herewith the Annual Report and the audited statement of

Accounts of the Maharashtra Land Development Corporation Ltd., for the Accounting Year

ended on 31* March, 2014 together wlth Report of Auditors thereon. As shareholders are aware

that the Corporation is under closure there is no regular staff working for the Corporatlon' Hence

the delay has taken in Finalisation of the Accounts'

IIAHARASHTRA LAND. DEVELOPI'r ENT CORPORATION LTD'

YourD|rectorspresentherewlththeAnnua|Reportandtheauditedstatementof
' 

Accounts of the llaharashtra Land Deielopment corporatioh Ltd.. for the Accountlng Year

, .ended on 31* March, 2014 together with Report of Auditors thereon' As shareholders are aware

that the corporatlon ts under closure there- is no regular staff working for the corporatlon' Hence

, th€.delay has taken In Flnalisation of the Accounts'

01. PERFORT'IANCE: :

Sr.
No

Particulars 2012-t3 zoL3-14

01 Interist Received From Cultivators 0.00 0.00

0.00 0.00
02 Other Income

0.00 0.00
03 ProfiV(Loss) before Interest.

Depreciation, bad Debts & Other
provisions.

o4 Interest 0.00 0.00

863.00 518
05 Depreciatlon

0.00 0.00
06 Frovision for Doubtful DebvAdvances

07 Bad Debts 0.00 0.00

0.00 0.00
07 Prior Perlod Adjustments

863.00 518
07 Net Profit / (Loss) for the Year

The Corporation during the year suffered a net loss of Rs' 518 as compared to net Ioss of

Rs'S63forthepreviousYear.Asperthedec|sionoftheGovernmentofMaharashtraallthe
c|osureexpensesofthecorporat|onareincurredbytheGovemmentD|rect|ythroughbudg€tary
provislon made for Directorate of lrrlgation Research and Development (DIRD). As such there is

no cash receipt or payment made by the corporatlon' Thus the net loss durinq the year

represents depreciation on the fixed assets only'
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02, Fast Track exit schemel

As arready reported in the previous report your corporation has proposed ro the
government seeking its approval to close the company under Fast rrack exit scheme floated by
Mlnistry of corporate Affairs, New Delhi (McA). The approval from the government ts awaited.

It rs further reported that one of the requirements of McA for submrssion of appricaaon
un'er FTE is "No pendrng case' agarnst the company. As on date name of the company rs
involved In the followlng llflgaflons pendlng at various courts:

Government has arso been requested to take over riabirities, if any, that may arise inabove cases pending agalnst the Company.

(l3. AUDITORS!

The CAG vide their Letter 11.12.2013 has appotnted M/s A D Junnarkar & Cochartered Accountants, pune as the statutory auditors of the company for 2013-14.

Court before whtch It is pending
and Name of the parties

High Court ,
Mumbai W.P.
t2743 of
2012

Anton Sarja Kadam Vi MLbc
and others

The case ts at pr--adnrtssioi sia@

Hlgh Court ,
Mumbai W.P.
5684 of 2011

Vs MLDC Employees Unlon

Secretary lCaO; an--l,l OT LOC rhis writ petition is RGFEgEtnG[ orde-FTE
Pune in ULp No. 315/2003. dtrecting Secretary
(CAD). Govt. of Maharashtra to make an
application to the Govt. for establishment of a
cell to consider possibility of re_emptoyment of
emptoyees of MLDC who have been given VRS.
The covt. at Cabinet tevel had already rejected
this recommendation of Upasani Samlti. Hence
no such application was made. The Employees

9::" l"y" moved contempt peution No 17 ofzurl Derore Labour Court against TheSecretary (CAD) and MD MLDC for non
compliance of oder in ULp 315/2003.

The present Wp ls outcome of these
development. As on date High court hasgranted stay on Contempt petition as also on
order in ULp 315 of 2003. The hearing of W p
is pending
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04. DIRECTORSRESPONSIBILITYSTATEMENT:

The Board of Directors of the Corporation confirms:

Annual Report-2013-14

that in the preparation of the Annual Accounts, the applicable accounting standards have
been followed and there has been no material departure;

that the selected accounting policles were applied conslstenfly and the directors made
judgments and estimates that are reasonable and prudent so as to give a true and fair view
of the state of affairs of the corporation as at March 31, 2014 and of the loss of tne
Corporation for the year ended on that date.

that proper and sufflcient care has been taken for the maintenance of adequate accounting
records in accordance wlth the provlsions of the companies Act, 1956 for safeguarding the
assets of the corporation and for preventing and detecting fraud and other irregularities;

The entire share capital of the corporation is provided by the state Govt. and the centrat
Govt. The ordinary business oriented citeria of going concern are not strictly applicable to
the corpc'ration considering the ownershlp composition and the fundamental aims of the
company. The Accounts of th€ corpbrdiion are therefore made on ongoing concern princrpre
only, although accr.rmulated rosses of the corporation exceed it,s paid up capital as on 31st
March 2013.

05. OTHER INFORMATTON: 
:

None of the emproyee of the corporation has been paid remuneration in excess of the
limit prescribed under companies (particulars. of Emproyees) Rule, 1975. The information as
required by the companies (Disclosure of Particulars in the Report of Board of Directors) Rutes,
1988' information pertarning to conservation of Energy, Technorogy Absorption and Foreign
Exchange Earnings and Outgo is NIL.

06. ACKNOWLEDGEMENTS:

Your Directors take thls opportunity to thank the Government of Maharashtra for the
help, financial support and guidance from time to time. The Directors also place on record their
appreciation of services rendered by the employee of the Corporation.

For and on behalf of the Board of Directors
t{l\ ^ r-\At{ir]its

cHrEF ENGrN EIR 
^1,;1""fi1l,"" 

DrREcroR
M.L,D.C.

Place: Pune

Date: 25th April , 2014.
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,LUF6..'r
DIRECTOR, M.L.D.C.
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